CAPUT XVII.

Reliquum ordinem ejus cum Scripturis conferamus. Quodcumque illud corpusculum sit, quoniam habitum, et quoniam conspectum fuit; si inglorius, si ignobilis, si inhonorabilis, meus erit Christus (44): talis enim habitu et aspectu annuntiabatur. Adest rursus Isaias (*LIII, 12*): *Annuntiavimus, inquit, coram ipso; velut puerulus, velut radix in terra sitiens, et non est species ejus neque gloria; et vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem; sed species ejus inhonorata, deficiens citra omnes homines.* Sicut et supra Patris ad Filium vox (*Isa. LII, 14*): *Quemadmodum expavescent multi (45) super te, sic sine gloria erit ab hominibus formata tua.* Nam etsi tempestivus decore (46), apud David

Variæ lectiones.

⁸⁶ Obrepat *Rhen. Seml. Oberth.* ⁸⁷ Id est *omitt. Seml.* ⁸⁸ Præceptis *omitt. Rhen. Seml. Oberth.* ⁸⁹ Celabit *Seml. Jun.* ⁹⁰ Non *Rhen. Seml. Oberth.*

Commentarius.

(43) *Incipit vocari Jesus.* Alludit ad illud *Matth. i, 21*, ac *Luce i, 31*: *Et vocabis nomen ejus Jesum*, addita etiam nominis interpretatione: *Ipse enim salvum faciet populum a suis peccatis eorum.* Hoc enim est quod dicit *lib. adv. Præxam*: « Nomen Jesus proprium esse, quod ab angelo impositum est. » PAM.

(44) *Si inglorius, si ignobilis, si inhonorabilis, meus erit Christus.* Bona pique mente sacravit formulam qua Cyprus Cupidinem suum vestigat:

Εἰ τις ἐνὶ τριόδοισι πλανώμενον εἶδεν ἔρωτα,
Ἀραπετίδας ἐμός ἐστιν. Rig.

Credat Judæus Apollo. EDD.

(45) *Quemadmodum expavescent multi.* etc. Locum hunc tandem reperi *Isa. LII*, juxta *LXX*, seu potius veteres Patres, *LIII*, qui illud incipiunt eo loco:

D *Ecce intelliget, etc.* Imitatur vero in hoc B. Justinum Martyrem, *Apol. ii*, quod locum illum de contumelias Christo factis in passione intelligat. Græce est ἐκστησονται, quod magis proprie ab aliis vertitur *obstupescant*, quam ab Auctore *expavescent*, et unica vox est ἀδοξῆσαι, pro eo quod hic est, *sine gloria erit.* PAM.

(46) *Tempestivus decore.* Sic placuit Septimio Græcum illud exprimere ὄρατος τῷ κάλλει, quod in vulgata versione, *speciosus forma.* Allegoricam formositatem intelligi debere, indicant ea quæ in eodem Psalmo leguntur. *Accingere gladio tuo super femur tuum.* Et enim hic gladius est allegoricus, et ad sermonem Christi refertur, allegoricus decor, allegorica arma. Satis ambiguus animi fuisse videtur Hieronymus, cum hæc prophetica attigit epist. ad Principiam virginem, 140. PAM.

(Psal. XLIV, 3), *supra filios hominum*; sed in allegorico illo statu gratiæ spiritualis, cum accingitur ensem ⁹¹ sermonis, qui vere species et decor et gloria ipsius est: cæterum habitu incorporabili (47) ⁹² apud eundem prophetam (Psal. XXI, 7), *vermis etiam et non homo, ignominia hominis* ⁹³ et *nullificamen populi*. Neque interiorem qualitatem ejus, ejusmodi annuntiant ⁹⁴. Si enim plenitudo in illo spiritus constitit, agnosco virgam de radice Jesse; flos ejus, meus erit Christus, *in quo requievit, secundum Isaiam (xi, 2), 315 spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii et vigoris, spiritus agnitionis et pietatis, spiritus timoris Dei*. Neque enim ulli hominum diversitas spiritualium documentorum competeat, nisi in Christum: flori quidem ob gratiam spiritus adæquatum; ex stirpe autem Jesse deputatum, per Mariam inde censendum ⁹⁵. **B** Expostulo autem de proposito: si das ei omnis humilitatis et patientiæ et tranquillitatis intentionem, et ex his Isaiæ erit Christus (Isa. LIII, 7): *Homo in plaga, et sciens ferre imbecillitatem; qui tanquam ovis ad victimam adductus est, et tanquam agnus ante tonsentem non aperuit os; qui (Isa. XLII, 2) neque contendit, neque clamavit, nec audita est foris vox ejus; qui arundinem contusam, id est, quassam Judæorum fidem, non comminuit: qui limum ardens, id est, momentaneum ardorem gentium, non exstinxit, sed lucernam magis fecit ortu luminis sui. Non potest ⁹⁶ alius esse, quam qui prædicabatur. Oportet actum ejus ad Scripturarum regulam recognosci, duplici, nisi fallor, operatione distinctum, prædicationis et virtutis. Sed de utroque titulo sic disponam, ut quoniam ipsum quoque Marcionis Evangelium discuti placuit, de speciebus doctrinarum et signorum illuc differamus quasi in rem præsentem: hic autem generaliter expungamus ordinem cœptum, docentes prædicatorem interim annuntiarum Christum per Isaiam (L. 10): *Quis enim, inquit, in vobis, qui Deum* ⁹⁷ *metuit* (48), *et exaudiet* ⁹⁸ *vocem filii ejus?* Item*